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РЕЗИМЕ

Почетак новог миленијума карактеришу процеси глобализације који стимулишу и

катализују повећање антропогених активности, што као резултат захтева висок ниво

архитектонске урбанизације простора. Константан развој и урбанизација простора прати

изражену миграцију људи из руралних у урбане средине, резултујући тако потребу и

захтев за растом броја стамбених и пословних простора, и тиме њихову изградњу.

Активности које се одвијају током архитектонских процеса и материјали који се користе

утичу на загађење ваздуха, земљишта, водних тела и стандарда комфора, вибрације, буке...

XXI век на глобалном нивоу у први план доноси изазове заштите животне средине,

где се издваја кључно питање загађења ваздуха као сфере са најмањим фокусом

истраживања у току претходних деценија. Загађење ваздуха се посматра као глобална

епидемија изазвана хемијским и биолошким агенсима, суспендованим честицама и другим

контаминантима, што доводи до штетних утицаја на животну и изграђену средину и по

здравље човека.

Утицај који урбане трансформације и архитектонске активности имају на животно и

изграђено окружење може изазвати веома хазардне ефекте и здравствене ризике. У

архитектонској сфери као нове кључне загађујуће супстанце у животној средини –

амбијенталном ваздуху, настале при урбаним трансформацијама, које имају јединствену

способност да сорбују друге контаминанте на високо развијеној површини

идентификоване су као суспендоване честице. Константан проблем појава високих

концентрационих нивоа суспендованих честица у амбијенталном ваздуху архитектонског

порекла, утицао је на развој мера и специфичних модела митигације. Истраживање у

оквиру докторске дисертације прати генерисање, емисију и детекцију суспендованих

честица архитектонског порекла на селектованим репрезентативним локацијама на

примеру Новог Сада. Основни проблем истраживања поставља питање применљивости

модела и метода превенције и митигације суспендованих честица на нивоу града Новог

Сада и у Републици Србији.

ABSTRACT

The beginning of the new millennium is characterized by globalization processes that

stimulate anthropogenic activities, which as a result request a high level of architectural

urbanization of space. The necessity for constant development and urbanization is characterized

by the distinct migration of people from rural to urban environments, thus creating the need and

demand for the construction of the numerous residential and business objects. The activities

during the architectural processes and the materials used affect the pollution of air, soil, water

bodies and comfort standards (noise).

The 21
st
century on a global level brought in the focus environmental protection

challenges, where the issue of air pollution stands out as the sphere with the least attention in

previous decades. Air pollution is seen as a global pandemic caused by chemical and biological

molecules, as well as suspended particles, leading to harmful effects on the environment and

human health. The impact that urban transformations and architectural activities have on the

living and built environment can cause very harmful effects and health risks. The key polluting

substances in the environment created during urban transformations, which have the ability to

sorb other polluting substances on their surface, are identified as suspended particles. The

frequently occurring problem of suspended particles high concentrations in the ambient air of

architectural origin impacted the development of mitigation measures and models. In order to

ensure the measures effectiveness and models utilization for the reduction of suspended particles

created during architectural transformations, regulations, laws and supplementary legal measures

have been prepared as support. It is determined that the building generates and emits suspended

particles throughout whole construction cycle. The research within the doctoral dissertation

investigates the emission of suspended particles created during the architectural and urban

transformations. The focal problems of the research are the possibilities for suspended particles

prevention and mitigation models and methods applicability and utilization in the city of Novi

Sad and in the Republic of Serbia.
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1. ЕСЕЈ О АРХИТЕКТУРИ И ЗАШТИТИ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ

Архитектура је појам који потиче од старогрчке речи аркитектон (грч.

ὰρχιτεκτονική), а састоји се из два дела арх – врховни, главни и тектон – градитељ,

указујући на основе филозофског смисла цивилизованог и уређеног живљења.

Мари Ватум дефинише архитектуру као мултифункционалну област уметности и

науке, физичко хемијски, технолошки и инжењерски процес и резултат идеја,

имагинације, креативности, експресије и реалности (Hvattum, 1966). И Малдини

архитектуру доживљава као мултифункционалну научно-истраживачку дисциплину:

„Архитектура је уметност и наука конструкционих и грађевинских објеката, група

мрежних структура – мањих или већих кластера, у складу са естетским и функционалним

критеријумима“ (Maldini, 2004). За Френк Лојд Рајта архитектура је научна уметност

стварања експресивних идеја, а архитектура је тријумф људске имагинације над

материјалима, методама и људима да би човек узео у посед своје земље (“Frank Lloyd

Wright,” 1938). Бивши амерички председник Барак Обама сматра да је архитектура

најдемократскија уметничка форма, јер стварањем зграда и простора који нас инспиришу

и спајају, постају уметнички облици у суживоту са људима и природом (Obama, 2011).

Архитектура је високо интер-, интра- и транс- дисциплинарна, инжењерско

урбанистичка истраживачка област, која се бави планирањем, пројектовањем, дизајном и

обликовањем простора и грађевина, водећи рачуна о окружењу, естетици, етици,

инжењерству заштите животне средине, одрживости, контаминацији али и митигацији

нивоа загађења простора у коме се гради, а посебно где су већ архитектонски системи

присутни. Област инжењерства заштите животне средине у модерној и савременој

архитектонској пракси добија све већи и доминантнији статус, значајност и

препознатљивост, јер контаминација животне средине, гасови стаклене баште и климатске

промене незадрживо и неконтролисано утичу како на човека, тако и на изграђену средину.

Карактеристике урбаних простора са краја ХХ и почетка ХХI века су брзи раст

становништва, прекомерна, неконтролисана и нерационална и иреверзибилна производња

и употреба природних ресурса, убрзани процеси глобализације и бројне еколошке кризе.
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Урбане трансформације и архитектонске активности расипају 50% светске енергије у

процесима изградње и одржавања, а сматрају се изворима загађења 24% ваздуха и 40%

пијаће воде и педосфере. Почетак XXI века у фокус је након дуго занемаривања поставио

питање контаминације амбијенталног ваздуха, истичући суспендоване честице различитих

нано и микро величина које се јављају као обавезни резидуални део процеса изградње и

рушења. Нови негативни импакти суспендованих честица се свакодневно откривају, уз

дуготрајне непознате хазардне утицаје по изграђену и животну средину, као и на све

компартименте окружења: воду, ваздух, земљиште, техно сферу и биосферу, уз

транспортне процесе далеко од извора.

Урбанитети, грађевине, градови, животно окружење, природа и простор чине део

комплексног и апстрактно логички повезаног система, који утиче на начин живота и

организују друштва као целине. Основни контекст архитектуре и грађења поред планова и

програма који разматрају форму, волумен, масу, простор, текстуру, светла и сенке,

материјалне и прагматичне системе, као и практичност, економичност, бенефитни развој и

утицај на околину мора обухватати и квантификацију суспендованих честица у

амбијенталном ваздуху при архитектонским процесима урбаног развоја. Суспендоване

честице у урбаним системима амбијенталног ваздуха процесима дисперзије редукују и

ремете прозрачност, транспарентност и осветљеност, а посебно утичу на уметничку

импресију портрета архитектонских целина.

Функција архитектуре је да креира хармонију човека и природе, кроз симбиотски

однос изграђене средине са животном средином. Елементарна функција изграђене средине

да пружи заштиту од спољашњих утицаја, еволуирала је у више нивоа доживљаја: дом,

припадност, успомене, сигурност, статусни симбол и друге, интензивним процесима

урбанизације стављајући у други план интеракцију са природом и непосредним

окружењем. Формиран симбиотски однос архитектуре, простора и животне средине у

постојећем облику нарушава динамику равнотеже мултипликацијом и амплификацијом

контаминације и бескомпромисно захтева имплементацију принципа инжењерства

заштите животне средине са циљем повратку у стање динамичког еквилибријума.

Имплементација начела заштите животне средине у фокус поставља принципе одрживог

дизајна, избор материјала (могућност примене рециклабилних и рециклираних),
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управљање отпадом и системе циркуларне економије. Потреба за постизањем

симбиотског непосредног еквилибријума природе и изграђене средине захтева од

архитеката примену еколошких материјала, зелених система градње и алтернативних

извора природних ресурса, а у складу са метаболичким процесима развоја урбаних

простора.

Концепт архитектуре еквилибријума – равнотеже, са примењеним принципима

инжењерства заштите животне средине као интегрални концепт пројектовања

подразумева планско пројектовање и праћење објеката од идеје до реализације, које трага

за решењима максималне уштеде енергије и минималном утицају на окружење.

Еквилибријумским пројектовањем плански се имплементирају природни ресурси (као што

су зелене и водене површине) током урбаних трансформација са циљем температурне

адаптибилности и деконтаминације ваздуха, као природне амортизације утицаја загађења

и загревања.


[…]


10 и 100 метара. Дисперзија суспендованих честица локације Ц4 приказана на урбаној

матрици града Новог Сада (слика 16.) депиктује реалан опсег кретања честица на

висинама од 10 и 100 метара.

Слика 39. Приказ дисперзије ПМ честица на праћеним локацијама града Новог Сада: а) на 10м, б) на 100м.

Посматрањем и преклапањем квалитетних дисперзионих модела, развијених

софтвером ADMS – Urban опсервира се реални потенцијал загађења амбијенталног

ваздуха суспендованим честицама. Модели дисперзије суспендованих честица

посматраних локација у експерименталном делу докторске дисертације приказују да је

само једна урбана трансформација потребна да би се честичним загађењем обухватила

велика површина урбане структуре града. На примеру урбане морфологије града Новог

Сада de facto се приказује да је минимални број активних урбаних трансформација

потребан да се један град величине Новог Сада прекрије велом суспендованих честица

(слика 40.).
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7. ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА

Град Нови Сад је регионални центар, чији убрзани развој има велики утицај на

трансформације урбане структуре. Урбане трансформације функционишу као индикатори

прогреса градова, који иницирају хазардну промену динамике еквилибријума природе и

изграђене средине. Истраживања су показала да су простори урбаних трансформација

одговорни за око 20% укупне емисије суспендованих честица у окружењу. Развијене

земље су проблем емисије ПМ честица током архитектонских активности решиле кроз

законске регулативе и техничка документа, док је у случају земаља у развоју емисија

суспендованих честица при урбаним трансформацијама још увек иницијалној фази.

Резултати истраживања примене метода и модела митигације суспендованих

честица у оквиру докторске дисертације показали су да контрола емисије суспендованих

честица није део разматрања и припреме пројектне документације. Знаци планских модела

руковања и мониторинга емисије ПМ честица нису детектовани на посматраним

локацијама у експерименталној фази истраживања доктората. Недостаци имплицирају

потребу за унапређењем система планирања, управљања и целокупног менаџмента током

урбаних трансформација. У истраживању су испитиване предложене митигационе мере за

примену на нивоу Републике Србије: зелене пуфер зоне, селективна механизација,

очување и унапређење постојеће вегетације, стабилизационе покривке и геотекстил,

малчинг, правилно руковање материјалом током транспорта и складиштења, машинска

уградња прашкастих материјала, заштитне завесе, ветробрани (ограде), контролисано

улазно место, спирање таложених честица са точкова (механички и аутоматски),

поплочање путева, дефинисање путева кретања, ограничење брзине, квашење путева

транспорта, распрскавање воде и употреба супресаната. Уочљиво је да су једино потпуно

примењене митигационе мере оне које су законски регулисане, док су остале мере у већем

броју занемарене или се слабо примењују. Поред законски регулисаних мера према нивоу

примене издвојиле су се и мере поплочања путева и механичка уградња прашкастих

материјала. Поплочање путева омогућава побољшану комуникацију и олакшано кретање,

док машинска уградња смањује расипање материјала и пружа временски ефикаснији и

квалитетнији производ. Заједничка карактеристика ове две мере је високи потенцијал

утицаја на ефикасност извођења архитектонских активности. Ниво примене осталих мера
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сматра се само добром праксом извођачких компанија и део је искуства руководећих

инжењера. Урбане трансформације намећу два кључна митигациона фактора у примени

модела смањења контаминације амбијенталног ваздуха суспендованим честицама:

ефикасност управљања при архитектонским активностима и регулисаност кроз правне и

законске регулативе. У циљу минимизирања генерисања и емисије суспендованих честица

императивна је примена превентивних и митигационих мера током архитектонских

активности при процесима урбане трансформације. Неопходна је законска рекогнизација

емисије и генерисања суспендованих честица у законске токове. Поред едукације,

неопходно је истраживачки мониторинг трансформисати у перманентни, обавезни

законски мониторинг ПМ честица.

Експериментални део доктората обухватио је свеобухватну анализу

репрезентативних локација урбане матрице града Новог Сада кроз податке добијене

истраживачким мониторингом: концентрациони нивои ПМ10 и ПМ2.5, влажност

ваздуха, температура, притисак, падавине, проценат финих честица у тлу, обухваћена

површина, емисиони фактори, јачина и смер ветра, морфологија терена и положај

објеката у окружењу. Моделовањем добијених података депиктован је ниво

контаминације и дисперзије суспендованих честица индикујући да је потребан мали

број контаминираних урбаних трансформација да град величине Новог Сада буде

захваћен облаком суспендованих честица. Концепт примењен у истраживачком

мониторингу са применом модерних софтверских решења по први пут је тестиран на

нивоу града Новог Сада уз могућност примене на другим просторима урбаних

трансформација.

У склопу докторске дисертације формиран је јединствен коефицијент применљивости

методе који у обзир узима круцијалне елементе ефикасности примењених модела и метода.

Моделовани коефицијент применљивости има високу квантитативну вредност као будући

детерминант избора ефикасних решења проблема емисије суспендованих честица на

појединачним градилиштима у Републици Србији.

Основне хипотезе докторске дисертације су реализоване имајући у виду да је

препознатљивост области инжењерства заштите животне средине у модерној и савременој
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архитектури императив. Урбани простори и подручја, грађевине, градови, животно

окружење, природа и простор чине део комплексног и апстрактног логички повезаног

система, који утиче на начин живота и организује друштва као целине. Софистицирана и

савремена функција архитектуре је да креира хармонију човека и природе, кроз

симбиотски однос изграђене са животном средином. Примена начела одрживости и

енергетске ефикасности као градивних елемената динамичког еквилибријума у савременој

архитектури инкорпорира принципе инжењерства заштите животне средине,

успостављајући могућност симбиотског суживота изграђене средине и животног

окружења кроз заједничку компензацију и амортизацију утицаја.

Докторска дисертација Миљан Шуњевић
