ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

| I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ | | | |
|---|---|-------------------|--|
| 1. Датум и орган који је именовео комисију: Декан Факултета техничких наука, решењем број 012-199/5-2019 од 01.12.2022. на предлог Наставно-научног већа Факултета техничких наука, Универзитета у Новом Саду | | | |
| 2. Састав комисије у складу са <i>Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду</i> : | | | |
| 1. | др Милица Врачарић | Редовни професор | Архитектонско / урбанистичко планирање, пројектовање и теорија - 25.09.2022. |
| | презиме и име | звање | ужа научна област и датум избора |
| | Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду | | Председник |
| | установа у којој је запослен-а | | функција у комисији |
| 2. | др Богдана Вујић | Редовни професор | Инжењерство заштите животне средине - 31.03.2022. |
| | презиме и име | звање | ужа научна област и датум избора |
| | Технички факултет „Михајло Пупин“ Зрењанин, Универзитет у Новом Саду | | Члан |
| | установа у којој је запослен-а | | функција у комисији |
| 3. | др Владимир Рајс | ванредни професор | Електроника - 01.04.2021. |
| | презиме и име | звање | ужа научна област и датум избора |
| | Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду | | Члан |
| | установа у којој је запослен-а | | функција у комисији |
| 4. | др Дејана Недучин | ванредни професор | Теорије и интерпретације геометријског простора у архитектури и урбанизму - 25.02.2020. |
| | презиме и име | звање | ужа научна област и датум избора |
| | Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду | | Члан |
| | установа у којој је запослен-а | | функција у комисији |
| 5. | др Дарко Реба | редовни професор | Архитектонско / урбанистичко планирање, пројектовање и теорија - 25.02.2018. |
| | презиме и име | звање | ужа научна област и датум избора |
| | Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду | | ментор |
| | установа у којој је запослен-а | | функција у комисији |
| 6. | др Мирјана Војиновић Милорадов | професор емеритус | Инжењерство заштите животне средине - 24.01.2008. |
| | презиме и име | звање | ужа научна област и датум избора |
| | Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду | | ментор |
| | установа у којој је запослен-а | | функција у комисији |

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Миљан, Звездан, Шуњевић
2. Датум рођења, општина, држава:
25.01.1991. Приштина, Република Србија
3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски назив:
Факултет техничких наука, Универзитет у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици, Мастер академске студије, Мастер инжењер архитектуре
4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:
2015. Архитектура, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду

III НАСЛОВ ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Урбанистичко-архитектонске методе и модели заштите градова од емисије суспендованих честица

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикана и сл.

1. Есеј о архитектури и заштити животне средине
2. Уводна разматрања
3. Материјали и методе
4. Емисија суспендованих честица (ПМ10 и ПМ2.5)
5. Мере и модели превенције и митигације
6. Резултати и дискусија
7. Закључна разматрања
8. Литература

Докторска дисертација кандидата Миљана Шуњевића конципирана је и дефинисана кроз 8 поглавља. Дисертација је написана на 134 страница А4 формата и садржи 12 табела, 40 слика и 153 цитираних литературних навода.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Прво поглавље - Есеј о архитектури и заштити животне средине

У првом поглављу кандидат је дао филозофски приказ проблематике везе архитектуре и заштите животне средине која је предмет истраживање докторске дисертације. Сагледана је нераскидива и природна корелација и интеракција архитектуре и инжењерства заштите животне средине као две кључне инжењерске гране које креирају простор око и за људску популацију. Есеј први пут гласно дефинише и снажно артикулише нову парадигму у архитектури – архитектура динамичког еквилибријума о којој се увелико размишља и пише а дефиниција изостаје.

Друго поглавље - Уводна разматрања

Поглављем Уводна разматрања дат је директан осврт на проблематику истраживања емисије суспендованих честица током урбанистичко-архитектонских трансформација простора. У поглављу су дефинисани предмет и проблем истраживања уз приказ хипотеза и очекиваних резултата.

Треће поглавље - Материјали и методе

Кроз поглавље Материјали и методе кандидат је дефинисао кључне елементе истраживања докторске дисертације. Дефинисане су методе које су примењене за прикупљање података, модел предикције, принципи узорковања и праћења емисије суспендованих честица, као и садржај финих честица у земљишту на селектованим локацијама. Приказане су и кроз параметре детерминисане репрезентативне локације на којима су истраживачке активности у оквиру докторске дисертације изведене. У поглављу је детаљно описан рад оптичког сензора примењеног у експерименталном делу истраживања, као и софтверска решења која су коришћена у обради добијених података.

Четврто поглавље - Емисија суспендованих честица (ПМ10 и ПМ2.5)

У четвртом поглављу су описане суспендоване честице кроз физичко-хемијски портрет, које су основни елемент истраживања докторске дисертације. Портрет депиктује суспендоване честице величине мање од 10 и 2.5 μm кроз приказ порекла, механизма покретљивости – транспорта и ефекта на биосферу и техноферу. Врло коректно су дефинисани модел мониторинга на градилиштима и елементи током архитектонских трансформација простора који генеришу суспендоване честице.

Пето поглавље - Мере и модели превенције и митигације

Кандидат у петом поглављу заокружује све чиниоце истраживања у оквиру докторске дисертације одређивањем мера и модела превенције и митигације. Темељ испитивања применљивости могућих мера у урбаним просторима града Новог Сада и на нивоу Републике Србије заснован је на дефинисаним моделима који се интензивно примењују у свету, пре свега у развијеним земљама. Кандидат је студиозно приказао системе примењене у Канади, Уједињеном Краљевству, САД, Кини, Индији, Аустралији и Европској унији. Компетентно су анализирани мере примењене у посматраним земљама и адекватно подељене у групе и подгрупе. Кандидат је на јединствен начин формирао коефицијент применљивости методе који у обзир узима круцијалне елементе ефикасности примењених модела и метода. Моделовани коефицијент применљивости има високу квантитативну вредност и у будућности ће детерминисати избор конкретних ефикасних решења проблема емисије суспендованих честица на градилиштима у Републици Србији. Анализом законског уређења кандидат је успешно уочио недостатке постојећег система и дефинисао могуће мере и моделе за митигацију и превенцију.

Шесто поглавље - Резултати и дискусија

У докторској дисертацији изведено је по први пут јединствено испитивање примене мера митигације и превенције на градилиштима у Новом Саду. Специфичност мониторинга примене мера и модела је креирање уникатне примарне платформе за даља испитивања и праћење развоја система на нивоу Републике Србије. Могућности примене резултата су разнолике и бенефитне, од дефинисања усмерења законске регулативе, до развоја државних субвенција за унапређење животне средине у функцији архитектонских принципа. Квантитативни показатељи мониторинга на 5 селектованих локација демонстрирају висок утицај радова током урбаних трансформација и архитектонских активности на целокупно окружење и животну средину. Мерење суспендованих честица јединствено је и по први пут у Србији изведено на просторима урбаних трансформација током архитектонских активности. Примена специјално дизајнираних, лако применљивих, економски бенефитних, ефикасних и практичних

сензора отвара простор за стручно и истраживачко праћење емисије суспендованих честица и методичан правовремени одговор. Испитани су корелacionи односи праћених параметара показују да је Пирсонов коефицијент низак негативан са влажношћу ваздуха и позитиван са температуром. Испитан је и квалитет ваздуха током извођења архитектонских активности применом прорачуна Индекса квалитета ваздуха. Добијени резултати индекса квалитета ваздуха у истраживању докторске дисертације показују да је ваздух током извођења радова нездрав и штетан по здравље људи у окружењу. Циркуларни кластер испитивања у склопу докторске дисертације базиран на мерењу концентрационих вредности емисије суспендованих честица затворен је са применом предиктивног софтвера *ADMS – Urban*. Софтвером је приказано распрострањавање суспендованих честица на матрици града Новог Сада на висинама од 10 и 100 метара. Приказ дисперзије суспендованих честица је још једна од додатних вредности доктората и показује да је довољан и минималан број активних урбаних трансформација да се град величине Новог Сада прекрије велом суспендованих честица.

Седмо поглавље - Закључна разматрања

У седмом поглављу кандидат је сумирао закључке реализованих истраживачких активности базираних на постављеним хипотезама проблематике детерминације суспендованих честица у току архитектонских активности. Свеобухватни закључак је да је од кључног значаја инкорпорирање истраживачке рекогнозиције и законских проблема емисије суспендованих честица током трансформација животног окружења људи. По први пут је дефинисан и примењен коефицијент применљивости методе митигације суспендованих честица генерисаних током урбаних трансформација и архитектонских активности. У експерименталном делу доказана је ефикасност примене оптичких сензора за детекцију концентрационих нивоа ПМ. Постављене хипотезе докторске дисертације, кандидат је потврдио и реализовао, са истакнутим доприносом тезе у пољу примене савремених ефикасних модела и метода митигације и превенције емисије суспендованих честица током урбаних трансформација и архитектонских активности.

Осмо поглавље - Литература

Поглављем литература приказан је списак примењених литературних референци релевантних у пољу истраживања генерисања и емисије суспендованих честица током урбаних трансформација и архитектонских активности.

Комисија је позитивно оценила сва поглавља докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад објављен или прихваћен за објављивање у складу са *Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду* који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду уредника часописа о томе.

M24 – рад у часопису међународног значаја верификован посебном одлуком

1. Šunjević M., Reba D., Rajs V., Vujić B., Nedučin D., Vojinović Miloradov M.: PM mitigation measures utilization trends on building sites in Novi Sad, Serbia during 2019-2022. *Facta Universitatis, Series: Architecture and Civil Engineering*, 2022. (uz potvrdu o prihvatanju) ISSN 0354-4605

M31 - Предавање по позиву са међународног скупа штампано у целини

1. Šunjević M., Obrovski B., Rajs V., Šunjević M., Vojinović Miloradov M.: Utilization of pm prevention measures on construction sites in Novi Sad during 2021. 12th International Conference Industrial Engineering and Environmental Protection – IIZS, Technical faculty "Mihajlo Pupin", Zrenjanin, Serbia, 6-7th October, 2022. pp. 20-24. ISBN 978-86-7672-360-7

M33 - Саопштење са међународног скупа штампано у целини

1. Šunjević M., Obrovski B., Dmitrašinović S., Vojinović Miloradov M., Reba D., Stanić B., Sremački M.: Application of PM Mitigation Measures on Construction Sites in Novi Sad during 2022, 11th Innovative machines, technologies and materials in circular economy environment -UNIVNET 2022, Brno, Czech Republic, 27-29th September, 2022. pp. 32-36. ISBN: 978-80-8086-285-5
2. Šunjević M., Obrovski B., Rajs V., Šunjević M., Vojinović Miloradov M.: Possibilities of the application of the inovative architectural decision analysis model- ADAM within the environmental issues, 12th International Conference of Chemists, Technologists and Ecologists of the Republic of Srpska, Teslić, BIH, 2-3rd November 2018. Pp 633-637. ISBN 978-99938-54-72-2

M34 - Саопштење са међународног скупа штампано у изводу

1. Šunjević M., Vojinović Miloradov M., Obrovski B., Mihajlović I., Oluški N., Sremački M., Rajs V.: Transmission of Bioagens Sorbed onto Suspended Particulate Matter in Ambient Air During Urbanization Process in the City of Novi Sad, 21st European Meeting on Environmental Chemistry – EMEC 2021, Novi Sad, Serbia, 30th November - 3rd December, 2021. pp. 76-77. ISBN 978-86-7132-078-8
2. Šunjević M., Reba D., Rajs V., Vujić B., Ninkov M., Vojinović Miloradov M.: Assessment of detected in situ and modelled pm concentration levels during urban transformation processes in Novi Sad, Serbia, The Eighth International WEBIOPATR Workshop & Conference Particulate Matter: Research and Management - WeBIOPATR 2021, Beograd, Serbia, 29th November -1st December 2021. pp. 44. ISBN 978-86-7306-164-1
3. Šunjević M., Obrovski B., Reba D., Rajs V., Dmitrašinović S., Vojinović Miloradov M.: Risk assessment of particulate matter generated during construction activities, 25th International Scientific Conference –Engineering for Environment Protection-TOP 2019, Štrbske Pleso, Slovakia, 15-17th May, 2019. pp. 34. ISBN 978-80-227-4913-8
4. Šunjević M., Vojinović Miloradov M., Reba D., Rajs V.: Determination of particulate matter pollution on construction sites in city of Novi Sad, The Seventh International WEBIOPATR Workshop & Conference Particulate Matter: Research and Management - WeBIOPATR 2019, Beograd, Serbia, 1-3rd October 2019. pp. 61. ISBN 978-86-83069-56-9

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Експерименталне истраживачке активности и праћење суспендованих честица у амбијенталном ваздуху као последица архитектонских радова није до сада одређивано на простору Републике Србије. Резултати истраживања примене метода и модела митигације суспендованих честица у оквиру докторске дисертације такође су показали да контрола емисије суспендованих честица није део разматрања и припреме пројектне архитектонске документације. Уочени недостаци захтевају и постављају императив за унапређењем система планирања, управљања и целокупног менаџмента током урбаних трансформација простора и животног окружења човека. Проматрана је примена предложених

митигационих мера за услове Републике Србије: зелене пуфер зоне, селективна механизација, очување и унапређење постојеће вегетације, стабилизационе покривке и геотекстил, малчинг, правилно руковање материјалом током транспорта и складиштења, машинска уградња прашкастих материјала, заштитне завесе, ветробрани (ограде), контролисано улазно место, спирање таложених честица са точкова (механички и аутоматски), поплочање путева, дефинисање путева кретања, ограничење брзине, квашење путева транспорта, распрскавање воде и употреба супресаната. Урбане трансформације намећу два кључна митигациона фактора у примени модела ублажавања контаминације суспендованим честицама и то ефикасност управљања при архитектонским активностима и регулисаност кроз правне и законске регулативе. Експериментални део доктората по први пут је свеобухватно анализирао и проценио податке добијене истраживачким мониторингом репрезентативних локација урбане матрице града Новог Сада: концентрациони нивои ПМ10 и ПМ2.5, влажност ваздуха, температура, притисак, падавине, проценат финих честица у тлу, обухваћена површина, емисиони фактори, јачина и смер ветра, морфологија терена и положај објеката у окружењу. Моделовањем добијених података депиктован је ниво контаминације и дисперзије суспендованих честица показујући потребан минимум неконтролисаног загађења амбијенталног ваздуха да град величине Новог Сада буде захваћен облаком суспендованих честица.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

На основу детаљног прегледа докторске дисертације Комисија закључује да су резултати експерименталног истраживања приказани и тумачени на експлицитан, систематичан и научно коректан модалитет у складу са дефинисаним циљевима, задацима и хипотезама истраживања. Резултати истраживања потврђују постављене хипотезе у пријави докторске дисертације.

Извршена је софтверска провера докторске дисертације на плагијаризам (*iThenticate*) од стране

Библиотеке Факултета техничких наука, Нови Сад, и утврђен је индекс сличности (Similarity Index) од 5 %.

У складу са наведеним, Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Да, докторска дисертација је у потпуности написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Да, дисертација садржи све елементе карактеристичне за докторску дисертацију из области техничко-технолошких наука. Дефинисани проблем и циљ истраживања, поставка и потврда хипотеза изведени су у потпуности на логичан, експлицитан и научни начин, у складу са захтевима и методом научног рада. Добијени резултати су коректно и јасно приказани и детаљно дискутовани, на основу чега су изведени примерени и рационални одговарајући закључци истраживања.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Оригиналан допринос докторске дисертације науци представља јединствено и прво на нивоу Републике Србије испитивање емисије суспендованих честица генерисаних током урбаних трансформација и архитектонских активности. Истраживање спроведено у докторској дисертацији доказује да се градилишта морају посматрати као „**вруће тачке (hotspots)**“ честичног загађења амбијенталног ваздуха и свеукупне животне средине. Целокупан циркуларни кластер испитивања повезаних са измереним концентрационим вредностима емисије суспендованих честица током урбаних трансформација је јединствена платформа и основа за даља истраживања у сфери емисије суспендованих честица.

Кроз испитивање применљивости дефинисане су могуће методе и модели митигације и превенције емисије суспендованих честица на нивоу Републике Србије. Истраживачким мониторингом је утврђен ниво примене селектованих метода, разлози и недостаци примене. У циљу систематизације и ефикасне примене метода у склопу докторске дисертације развијен је јединствени квантитативни **коэффициент применљивости методе**.

Свеобухватни и детаљни резултати презентовани у докторској дисертацији указују на значајан потенцијал унапређења процеса детекције и митигације суспендованих честица генерисаних архитектонским активностима. Дисертација оригинално артикулише неопходност модернизације релације односа архитектуре према животној средини, а посебно у истраживачко-научној сфери емисије суспендованих честица у амбијентални ваздух и остале компартimente животне средине.

На основу наведеног, Комисија је са задовољством закључила да је у раду остварен значајан и оригиналан научни допринос у области генерисања и емисије суспендованих честица током урбаних трансформација и архитектонских активности.

| |
|--|
| 4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања? |
| Докторска дисертација нема недостатке који би утицали на резултате истраживања. |
| X ПРЕДЛОГ: |
| На основу наведеног, комисија предлаже: |
| а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана; б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени); в) да се докторска дисертација одбије. |

Место и датум:
У Новом Саду,
09.12.2022.

1. др Милица Врачарић,
редовни професор,
_____, председник

2. др Богдана Вујић,
редовни професор
_____, члан

3. др Владимир Рајс,
ванредни професор
_____, члан

4. др Дејана Недучин,
ванредни професор
_____, члан

5. др Дарко Реба
редовни професор
_____, ментор

6. др Мирјана Војиновић Милорадов
професор емеритус
_____, ментор